UNIVERSIDAD DE

FINANCIERO

l Boletin financiero 12 * Marzo « 2019

BOLSA MEXICANA OPERA
ESTABLE, PERO ATENTA A

VOTACION SOBRE EL BREXIT INDIC a DORES
Los mercados a nivel mundial presentan FINANCIEROS

movimientos mixtos, atentos a la votacidn en
el Parlamento de Reino Unido y asimilando la
baja Inflacién reportada en EU.

Este martes, la Bolsa Mexicana de Valores
o ) ‘ T.C Fecha: 12/03/2019
(BMV) inicia la sesién con una ligera alza de i
T =
0.03%, es decir 13.25 puntos més respecto al Moneda = - m . I*I
cierre previo, con lo que su principal M(P.eso UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
ndi : exicano
indicador, el S&P/BMV IPC, se ubica en ) s100188  $227121  $25.2577 01791248691 $14.6835
41,881.03 unidades. *Informacién extraida de Banco de México
https;/f/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21
En el mercado accionario local se opera un
volumen de 139 mil 046 titulos, por un importe Interbancarias
L, . Tasa objetivo 11/03/201% 1 825
econdmico de 15.2 millones de pesos, con la . 11/03/2010 £ oo
participacién de 69 emisoras, de las cuales 37 TIIE a 4 semanas 11/03/2019 5 857
ganan, 26 pierden y seis se mantienen sin TIIE a 13 semanas 1170372019 5 853
cambio. TIIE a 26 semanas 06,/03/2019 5 8.53
Interbancario 48 hrs 11/03/2019 5 19.3925
| FIX 11/03/2019 5 194243
En opinién de Grupo Financiero Monex, los DOF 12/03/2019 s 10.4243
mercados a nivel mundial presentan Para pagos UG (En dia de operacién) 12/03/2019 5 19.4902
movimientos mixtos, atentos a la votacidn en Resultado filtima subasta de valores gubernamentales
el Parlamento de Reino Unido sobre el Brexit Cetes a 28 dias 07/03/2019 8.00
Y
asimilando la baja Inflacién reportada en sl oy b
Estados Unidos Cetes a 175 dias 07/03/2019 816
. Bonos tasa fija a 3 afios 07/03/2019 8.01
Udibonos a 3 afios 07/03/2019 416
Mientras que en México no se dardn a conocer *Informacién extraida de Banco de México
datos econdémicos relevantes, agregé. Motores de mercado
Empresa Ultimo Y% var. Vol.
El peso se aprecia este martes tras conocerse el [Eaete 2D Ty Sl
. . Alfa A 20.235 -0.0105 2.93M
que los precios al consumidor de Estados i
Unid bi I | H X Santander Mexico B 25.76 0.0082 241M
nidos subieron e.n. inea con las estimaciones NNy o S —
del mercado, sugiriendo que la Reserva Wal Mart México 19965 _0.0086 1.58M
Federal seguiria siendo paciente en futuras BEVA 112.37 0 385.17K
decisiones de politica monetaria. Fomento Economico Mexicano UBD 169.6 -0.0228 381.32K
ETF's
La moneda cotiza en 19.3 por délar, con una SR TR L i BN
ganancia del 0.49%, o 9.41 centavos, frente a SHERIERIELD D b e
Invesco QQQ Trust Se. 17577 102 0.0058
las 19.3945 unidades del precio de referencia iShases S&P Eusope 3. o 7 7
de Reuters del lunes. SPDR Gold Shares 12260 038 0.0031
SPDR S&P Metals & Mi_ 30.03 062 0.0211
“El indice Délar se deprecia ... luego de la e B e . b e
) o, ) ) *Informacion extraida de https;//mx.investing.com/
publicacién de los Precios al Consumidor, los
cuales podrian sugerir una mayor pausa en el
ritmo de alzas en las tasas de interés por El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
arte de la Reserva Federal”, dijo Monex en un :
P r para tramites UG
reporte.
“El peso mexicano se aprecia .. beneficiado
por la caida general del délar”, agregé.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director

C.P. Rafael Ixta Ortega
Tesorero

C.P Alejandro Cordero Montiel
Andlista financiero

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UUL
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Litecoin
EOS

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC

S&P/BMV IPC CompM.

S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

% Var.
0.0086
-0.001
-0.023
0.0021
0.0212
0.0161

% Var.
0.0061
o
-0.0065
-0.0105
0.0018
-0.0018

% Var.
0.0131
0.0081
0.0054
0.0204
-0.0036
0.0099

Vol. (24h) Y% Var.(24hr)
9.81B S 0.0087
480B% 0.0131

558.70M & 0.003

Cierre Var.
80.46 0.69
180.25 -017
7.88 -0.185
172.41 0.36
1,204.54 Z5
181.83 2.88
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.95 0.085
150.00 o
9.14 -0.06
20.24 -0.215
48.06 0.085
98.90 -0.175
Commodities
Mes Cierre
May 2019 294
May 2019 15.40
Abr 2019 1,298.05
May 2019 74.69
May 2019 96.85
Abr 2019 57.35
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
3,883.70 68.86B $
133.71 1415B $
0.31 12.85B §
56.30 3.45B S
3.65 3.33BS%
Futuros de indices
Mes Cierre
Sep 2018 41,952.00
Jun 2019 2,799.12
Jun 2019 7,234.38
Tun 2019 25,600.50
Mar 2019 11,514.80
Jun 2019 7,062.50
indices mundiales
Cierre Var.
2,794.46 11.16
25,572.85 -78.03
33,982.70 192.02
21,503.69 378.6
20,649.50 11.28
6,174.50 5.4
indices de México
Cierre Var.
41,788.78 -87.39
344.33 -0.65
2,476.59 -3.24
57,114.87 -129.03
738.89 1.01
37.38 0.66

1.64B %
1.70B %

% Var.
0.0083
0.0036
0.0059
-0.0035
-0.0022
-0.0091

%% Var.
0.004
-0.003
0.0057
0.0179
0.0005
-0.0009

% Var.
-0.0021
-0.001%
-0.0013
-0.0023
0.0014
0.018

0.0264
0.035

Ale.

22
10
215
18
50

Ale.
12
36

11
15

Baj.
151

21
105

Baj.
23
30
14
23
10




