



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 12 • Marzo • 2019

BOLSA MEXICANA OPERA ESTABLE, PERO ATENTA A VOTACIÓN SOBRE EL BREXIT

FUENTE: FORBES MÉXICO

Los mercados a nivel mundial presentan movimientos mixtos, atentos a la votación en el Parlamento de Reino Unido y asimilando la baja inflación reportada en EU.

Este martes, la Bolsa Mexicana de Valores (BMV) inicia la sesión con una ligera alza de 0.03%, es decir 13.25 puntos más respecto al cierre previo, con lo que su principal indicador, el S&P/BMV IPC, se ubica en 41,881.03 unidades.

En el mercado accionario local se opera un volumen de 139 mil 046 títulos, por un importe económico de 15.2 millones de pesos, con la participación de 69 emisoras, de las cuales 37 ganan, 26 pierden y seis se mantienen sin cambio.

En opinión de Grupo Financiero Monex, los mercados a nivel mundial presentan movimientos mixtos, atentos a la votación en el Parlamento de Reino Unido sobre el Brexit y asimilando la baja inflación reportada en Estados Unidos.

Mientras que en México no se darán a conocer datos económicos relevantes, agregó.

El peso se aprecia este martes tras conocerse que los precios al consumidor de Estados Unidos subieron en línea con las estimaciones del mercado, sugiriendo que la Reserva Federal seguiría siendo paciente en futuras decisiones de política monetaria.

La moneda cotiza en 19.3 por dólar, con una ganancia del 0.49%, o 9.41 centavos, frente a las 19.3945 unidades del precio de referencia de Reuters del lunes.

"El Índice Dólar se deprecia ... luego de la publicación de los Precios al Consumidor, los cuales podrían sugerir una mayor pausa en el ritmo de alzas en las tasas de interés por parte de la Reserva Federal", dijo Monex en un reporte.

"El peso mexicano se aprecia ... beneficiado por la caída general del dólar", agregó.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 12/03/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	11/03/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	11/03/2019	\$	8.27
TIIE a 4 semanas	11/03/2019	\$	8.52
TIIE a 13 semanas	11/03/2019	\$	8.53
TIIE a 26 semanas	06/03/2019	\$	8.53
Interbancario 48 hrs	11/03/2019	\$	19.3925
FIX	11/03/2019	\$	19.4243
DOF	12/03/2019	\$	19.4243
Para pagos UG (En día de operación)	12/03/2019	\$	19.4902

*Información extraída de Banco de México

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	07/03/2019		8.00
Cetes a 91 días	07/03/2019		8.08
Cetes a 175 días	07/03/2019		8.16
Bonos tasa fija a 3 años	07/03/2019		8.01
Udibonos a 3 años	07/03/2019		4.16

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Financiero Banorte	98.905	-0.0017	3.80M
Alfa A	20.235	-0.0105	2.93M
Santander Mexico B	25.76	0.0082	2.41M
Fibra Uno Administracion SA de CV	27.45	0.011	2.10M
Wal Mart México	49.965	-0.0086	1.58M
BBVA	112.37	0	385.17K
Fomento Economico Mexicano UBD	169.6	-0.0228	381.32K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	279.59	1.15	0.0041
Invesco QQQ Trust Se.	175.77	1.02	0.0058
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	122.60	0.38	0.0031
SPDR S&P Metals & Mi.	30.03	0.62	0.0211
iShares MSCI Emergin.	42.66	0.25	0.0059

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	80.46	0.69	0.0086		
Alibaba	180.25	-0.17	-0.001		
Deutsche Bank	7.88	-0.185	-0.023		
Facebook	172.41	0.36	0.0021		
Alphabet A	1,204.54	25	0.0212		
Apple	181.83	2.88	0.0161		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.98	0.085	0.0061		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	9.14	-0.06	-0.0065		
Alfa A	20.24	-0.215	-0.0105		
Gmexico	48.06	0.085	0.0018		
Financiero Banorte	98.90	-0.175	-0.0018		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.94	0.0131		
Plata	May 2019	15.40	0.0081		
Oro	Abr 2019	1,298.05	0.0054		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	74.69	0.0204		
Café C EE.UU.	May 2019	96.85	-0.0036		
Petróleo crudo WTI	Abr 2019	57.35	0.0099		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	3,883.70	68.86B \$	9.81B \$	0.0087	
Ethereum	133.71	14.15B \$	4.80B \$	0.0131	
Ripple	0.31	12.85B \$	558.70M \$	0.003	
Litecoin	56.30	3.45B \$	1.64B \$	0.0264	
EOS	3.65	3.33B \$	1.70B \$	0.035	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	Sep 2018	41,952.00	0.0083		
S&P 500	Jun 2019	2,799.12	0.0036		
Nasdaq	Jun 2019	7,234.38	0.0059		
Dow 30	Jun 2019	25,600.50	-0.0035		
DAX	Mar 2019	11,514.80	-0.0022		
FTSE 100	Jun 2019	7,062.80	-0.0091		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,794.46	11.16	0.004	339	151
Dow 30	25,572.85	-78.03	-0.003	22	8
S&P Merval	33,982.70	192.02	0.0057	10	8
Nikkei 225	21,503.69	378.6	0.0179	215	7
FTSE MIB	20,649.50	11.28	0.0005	18	21
S&P/ ASX 200	6,174.80	-5.4	-0.0009	80	105
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	41,788.78	-87.39	-0.0021	12	23
S&P/BMV IPC CompM.	344.33	-0.65	-0.0019	36	30
S&P/BMV INMEX	2,476.89	-3.24	-0.0013	6	14
S&P/BMV IRT	57,114.87	-129.03	-0.0023	11	23
S&P/BMV IMC30	738.89	1.01	0.0014	15	10
S&P/BMV HABITA	37.38	0.66	0.018	4	1